
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 90 del 10 febbraio 2023.

“Conferimento  incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale

dell'istruzione,  dell'università  e  del  diritto  allo  studio dell’Assessorato  Regionale

dell'istruzione e della formazione professionale alla dott.ssa Giovanna Segreto”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.  9 concernente “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti

di  impiego  e  di  lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  Siciliana”  e  successive

modifiche e integrazioni e, in particolare, l’art. 9 rubricato “Modalità di conferimento

degli incarichi dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 “… Norme di razionalizzazione in

materia di organizzazione amministrativa ...” e successive modifiche e integrazioni e,

in  particolare,  l’art.  11  rubricato  “Misure  urgenti  per  la  funzionalità

dell'Amministrazione regionale”;

VISTO  il  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso le  pubbliche  amministrazioni  e

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50,

della legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della

dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15

maggio 2000, n. 10 - triennio giuridico-economico 2016-2018”; 

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale n.  482 del  23 ottobre 2017 “Piano

triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - Aggiornamento

2017-2019 - Rotazione del personale § 4.3 – Dirigenza apicale – Atto di indirizzo”;

VISTO il  decreto  del  Presidente della  Regione n.  530 dell'11 marzo 2021 “Piano

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza aggiornamento

2021/2023”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 20 settembre 2022 “Art. 6

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6

agosto  2021,  n.  113  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della

Regione Siciliana 2022-2024 – Approvazione” e il relativo decreto di esternazione del

Presidente della Regione, n. 6 del 26 settembre 2022, ammesso a registrazione, con

osservazioni, dalla Corte dei Conti il 15 novembre 2022 al n. 8;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n.  566 del 3 dicembre 2020 e il relativo

decreto del Presidente della Regione  n. 5971 del 14 dicembre 2020 con il quale, in

attuazione  della  predetta  deliberazione,  è  stato  conferito  all'ing.  Alberto  Pulizzi,

Dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, l'incarico di

Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  pesca  mediterranea

dell’Assessorato  Regionale  dell'agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca

mediterranea;

VISTI  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  528  del  28  settembre  2022 e  il

relativo decreto del Presidente della Regione  n. 3903 del 3 ottobre 2022 con il quale,

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

in attuazione della predetta deliberazione,  è stato conferito all'ing.  Alberto Pulizzi,

Dirigente di terza fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, l'incarico di

Dirigente  generale  ad  interim  del  Dipartimento  regionale  dell'istruzione,

dell'università  e  del  diritto  allo  studio dell’Assessorato  Regionale  dell'istruzione e

della formazione professionale;

VISTA la deliberazione n. 603 del 19 dicembre 2022 “Art. 9, comma 3, della legge

regionale 15 maggio 2000, n. 10 e art. 3-ter, comma 1, della legge regionale 28 marzo

1995, n. 22 - Spoil System”;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione

pubblica e  del  personale n.  7 del  5  gennaio 2023 “Aggiornamento dell'elenco dei

dirigenti  inseriti  nel ruolo unico di cui al  D.D.G. n.  54 del 17 gennaio 2022, con

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2022”; 

VISTI la deliberazione della Giunta regionale n. 35 del 9 gennaio 2023 e i decreti del

Presidente della Regione Siciliana n. 58 e n. 71 del 12 gennaio 2023 con i quali, in

attuazione  delle  predette  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma  3,  della  legge

regionale 15 maggio 2000, n. 10, a far data dal 14 febbraio 2023, sono stati revocati,

all'ing.  Alberto  Pulizzi, rispettivamente,  l'incarico  di  Dirigente  generale  del

Dipartimento  regionale  della  pesca  mediterranea  dell’Assessorato  Regionale

dell'agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca  mediterranea e  l'incarico  di

Dirigente  generale  ad  interim del  Dipartimento  regionale  dell'istruzione,

dell'università e del diritto allo studio dell’Assessorato regionale dell'istruzione e della

formazione professionale;

VISTA la deliberazione n. 50 del 20 gennaio 2023 con la quale Giunta regionale ha

dato mandato  al Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale di

rendere conoscibile a tutti i  dirigenti  di  terza fascia del ruolo unico della Regione

Siciliana, ai sensi dell'articolo 19, comma 1 bis, del decreto legislativo n. 165/2001, la

volontà  di  attribuire  gli  incarichi  di  Dirigente  generale  dell'Amministrazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale, dei Dipartimenti regionali e degli Uffici equiparati di cui all'elenco allegato

alla predetta deliberazione n. 50/2023, attraverso la procedura dell'Atto di interpello;

VISTO  l’Avviso pubblico del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del

personale, prot. n. 7307 del 23 gennaio 2023, afferente la pubblicità delle postazioni

dirigenziali, ai sensi dell’art. 19, comma 1 bis, del decreto legislativo 165/2001, per il

conferimento degli incarichi di Dirigente generale dei Dipartimenti regionali e degli

Uffici equiparati di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 50 del 20 gennaio

2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  715/Gab  del  10  febbraio  2023,  con  la  quale  l'Assessore

regionale per l’istruzione e la formazione professionale propone, per le conseguenti

determinazioni  della  Giunta  regionale,  per  l’incarico  di  Dirigente  generale  del

Dipartimento  regionale  dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio,  la

dott.ssa  Giovanna  Segreto,  Dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico

dell'Amministrazione regionale;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per l’istruzione e la formazione

professionale, nel richiamare la propria nota, prot. n. 715/2023, rappresenta:  che, a

seguito  del  predetto  Avviso  prot.  n. 7307/2023,  il  Dipartimento  regionale  della

funzione pubblica e del personale, con nota prot. n. 11815 dell'1 febbraio 2023, ha

trasmesso  le domande di partecipazione, presentate dai dirigenti di terza fascia del

ruolo unico dell'Amministrazione regionale che hanno aderito alla manifestazione di

disponibilità a ricoprire l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale

dell’istruzione,  dell’università  e  del  diritto  allo  studio;  che,  a  seguito  dell'attività

istruttoria espletata dalla Segreteria Tecnica dei propri Uffici di diretta collaborazione,

effettuate le necessarie valutazioni, propone la dott.ssa Giovanna Segreto,  in atto in

servizio con il ruolo di Capo di Gabinetto dei propri Uffici di diretta collaborazione,

per  l’incarico  di  Dirigente  generale  del Dipartimento  regionale  in  trattazione,  in

quanto  la  stessa  possiede  una  consolidata  esperienza  professionale  a  seguito  di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

molteplici  incarichi  dirigenziali,  ricoperti  anche  al  di  fuori  dell'Amministrazione

regionale, in  particolare  ha  svolto  le  funzioni  di  Capo  di  gabinetto  e  Capo  della

Segreteria tecnica presso vari Assessorati regionali;

CONSIDERATO  che  l’Assessore  regionale  per  l'istruzione  e  la  formazione

professionale,  conclusivamente,  rappresenta  che  la  scelta  della  dott.ssa  Giovanna

Segreto, per l'incarico in argomento, scaturisce dall'avere valutato l'esperienza dalla

stessa maturata nell'Amministrazione regionale, nonché il curriculum vitae, dal quale

si  evince,  in  particolare,  che  la  dott.ssa  Giovanna  Segreto è  in  possesso  della

formazione culturale, professionale, nonché della capacità e delle attitudini adeguate

alle funzioni da svolgere in relazione all’incarico da assumere e risulta in possesso dei

requisiti previsti e fissati con la deliberazione della Giunta regionale n. 50/2023; che,

in capo alla medesima, non emergono motivi di inconferibilità e/o incompatibilità,

nonché conflitti  di  interesse,  evidenziando,  che  gli  incarichi  di  Dirigente  generale

sono caratterizzati da un accentuato carattere di fiduciarietà, insito nelle funzioni di

raccordo con l'Autorità politica;

RITENUTO di conferire, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003,

n.  20,  alla  dott.ssa  Giovanna  Segreto,  Dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico

dell'Amministrazione regionale, a far data dal 14 febbraio 2023 e per la durata di anni

due, l'incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  dell'istruzione,

dell'università  e  del  diritto  allo  studio dell’Assessorato  Regionale  dell'istruzione e

della formazione professionale;

SU proposta dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  conferire,  ai  sensi  dell’art.  11  della  legge

regionale 3 dicembre 2003, n. 20, alla dott.ssa Giovanna Segreto, Dirigente di terza

fascia del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, a far data dal 14 febbraio 2023

e per la durata di anni due, l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 6 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'istruzione,  dell'università  e  del  diritto  allo  studio dell’Assessorato  Regionale

dell'istruzione e della formazione professionale.

                       Il Segretario                                         Il Presidente

GV/                  BUONISI                                                                      SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 6 di 6 



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali

Nome(i) / Cognome(i) GIOVANNA SEGRETO

Indirizzo(i)
Cellulare:

E-mail giovanna.segreto@regione.sicilia.it

Cittadinanza
Data di nascita

Sesso  

Esperienza professionale
Dal 18/11/2022 a tutto’oggi Capo di Gabinetto  dell'Assessore regionale per Istruzione e la 

Formazione Professionale

Commissario Straordinario del Centro per la formazione permanente e 
l'aggiornamento del personale del servizio sanitario (CEFPAS) con i 
poteri del Direttore Generale , nominata con D.P. n. 23 del 20 gennaio 
2023 

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell’attività dei componenti dell’Ufficio di Gabinetto e
degli uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore; Funzioni di raccordo e
di coordinamento tra l’Ufficio di Gabinetto e le strutture dipartimentali; Attività di
supporto all’Assessore in relazione alle funzioni di indirizzo politico-amministrativo
allo  stesso  spettanti;  Esercizio  dei  poteri  di  spesa  relativamente  alla  rubrica
“Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore”. Rapporti con
la Segreteria della Giunta regionale e con le Commissioni legislative dell’ARS per gli
affari  di  competenza  dell’Assessorato  delle  Attività  Produttive.  Coordinamento
dell’attività  di  predisposizione dei  disegni  di  legge  d’iniziativa  dell’Assessore,  in
raccordo con il Dipartimento e Uffici equiparati dell’Amministrazione delle Attività
Produttive.

Dal 28/01/2020 al 16/11/2022 Capo di Gabinetto  dell'Assessore regionale per le attività produttive

Dal 14/10/2022 al 16/102022 su incarico  del Presidente della Regione ai
sensi del comma 4 dell'art. 3 della l. r. n. 26 del 28/10/2020 

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Coordinamento e direzione dell’attività dei componenti dell’Ufficio di Gabinetto e
degli uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore; Funzioni di raccordo e
di coordinamento tra l’Ufficio di Gabinetto e le strutture dipartimentali; Attività di
supporto all’Assessore in relazione alle funzioni di indirizzo politico-amministrativo
allo  stesso  spettanti;  Esercizio  dei  poteri  di  spesa  relativamente  alla  rubrica
“Gabinetto e Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore”. Rapporti con
la Segreteria della Giunta regionale e con le Commissioni legislative dell’ARS per gli
affari  di  competenza  dell’Assessorato  delle  Attività  Produttive.  Coordinamento
dell’attività  di  predisposizione dei  disegni  di  legge  d’iniziativa  dell’Assessore,  in
raccordo con il Dipartimento e Uffici equiparati dell’Amministrazione delle Attività



Produttive.

Referente  tecnico  della  Regione  Siciliana,  su  designazione  del  Presidente  della
Regione, prot. n. 1832 del 18 gennaio 2021 per il portale ww.export.gov.it, il portale
pubblico di  accesso  ai  servizi  per  l’export,  nazionali  e  regionali,  per  orientale  le
imprese  verso  le  iniziative  e  gli  strumenti  formativi  e  informativi  messi  a
disposizione dalla Farnesina, dall’Agenzia ICE, da SACE, da SIMEST, dalle Regioni
e  dalle  Camere  di  Commercio  e  verso  le  opportunità  offerte  dai  mercati
internazionali. 

Componente del tavolo tecnico operativo per garantire un monitoraggio coordinato
dell'attuazione  dell'azione  3.1.1_8a  e   3.1.1_8  nominata  con  D.A.  n.3024  del
17/12/2021.

Referente  per  la  Regione  Siciliana  dell'attuazione  e  della  gestione  del  Protocollo
d'Intesa  sottoscritto  il  14  giugno  2022  dall’Assessore  regionale  per  le  Attività
Produttive, Confindustria e Confindustria Sicilia per il consolidamento e l'attrazione
di investimenti esteri approvato con D.A. N 12/gab del 04/08/2022.

Componente della commissione per l’espletamento dei colloqui per il conferimento
di  incarichi  di  collaborazione  per  l’attuazione  del  PNRR  –  profilo  professionale
ingegnere energetico- DDG n. 4997 del 21/12/2021

Dal 21/01/2019 al 27/10/2022 Coordinatore  della  Segreteria  Tecnica  dell'Assessore  regionale  alle
attività produttive

Capo  di  Gabinetto  Vicario  dell'Assessore  regionale  alle  attività
produttive

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Predisposizione e istruttoria degli atti amministrativi di competenza dell’Assessore;
Esame  atti  ispettivi  parlamentari  diretti  all’assessore,  acquisizione  di  elementi
conoscitivi  e  predisposizione delle  relative  risposte;  Istruttoria  degli  atti  relativi  a
nomine  e  designazioni  di  competenza  dell’Assessore  anche  a  seguito  attività
propositiva  del  Dipartimento  competente;  Predisposizione  richieste  pareri  alle
autorità  amministrative  indipendenti  ed  al  Consiglio  di  Giustizia  Amministrativa;
Preliminare esame degli atti di competenza dell’Assessore predisposti dalle strutture
intermedie  in  cui  è  articolato  il  Dipartimento  e  inoltrate  dal  Dirigente  Generale,
funzioni di capo di Gabinetto Vicario. 

Dal 01/12/2018 al 20/01/2019 Dirigente responsabile ad interim  del Servizio 8 –  Spettacolo: attività
musicali  e  teatrali  -    Dipartimento  regionale  del  Turismo  dello
Spettacolo e dello Sport con DDG di preposizione n. 3319 del 06/12/2018

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Contributi  a  Fondazione Teatro Massimo,  Fondazione Taormina Arte,  Fondazione
Orchestra Sinfonica Siciliana; Contributi ad Enti ed organizzazioni per la conoscenza
e  la  diffusione  del  teatro;  Albo  imprenditori  dello  Spettacolo.  Attuazione  dei
programmi di Intervento ICE/Regioni della convergenza nei settori di competenza
dell'Assessorato.  Fondo  di  rotazione  per  gli  interventi  straordinari  (R.I.S.).
Coordinamento iniziative promosse dall'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo nel
settore dello spettacolo dal vivo; Contenzioso nelle materie di competenza.

Dal 01/11/2017 al 20/01/2019 Dirigente  responsabile  del  Servizio  14  –  Servizio  Turistico  di  Palermo  -
Dipartimento  regionale  del  Turismo  dello  Spettacolo  e  dello  Sport  con  DDG  di
preposizione n. 2508 del 13/10/2017

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana



Principali attività e responsabilità gestione dei fondi a gravare sul Bilancio della Regione in favore dei teatri,
delle attività teatrali  e musicali private;
Vigilanza e controllo dei teatri a partecipazione regionale, nel rispetto della
normativa statale e regionale; 
Gestione FURS – (Fondo Unico Regionale per lo Spettacolo);
Interventi per lo sviluppo delle attività musicali;
Procedure per l’accesso al fondo di rotazione per gli interventi straordinari
(R.I.S.) - istituito in virtù della  l.r. n.21/2014 e ss.mm.ii per l'agevolazione
finanziaria a titolo di prestito finalizzato al risanamento dei debiti degli enti
richiedenti.

2017 Idonea alla nomina a Direttore Tecnico di ARPA SICILIA giusto elenco
approvato con Decreto del Direttore Generale dell’ARPA Sicilia n. 306
del 19/07/2017 a seguito della procedura svoltasi in conformità a quanto
previsto dalle disposizioni di cui all’art.90 della l.r. n.6/2001, all’art. 5 del
regolamento di ARPA Sicilia di cui al D.A. n.165/05, il quale dispone che
il Direttore Tecnico è nominato dal Direttore Generale tra i soggetti di
cui  all’elenco  dei  candidati  ritenuti  idonei,  e  all’avviso  pubblicato  in
GURS, serie concorsi n.71 del 28/04/2017, GURI, serie concorsi n.36 del
12/05/2017 e sul sito agenziale.

Dal 10/10/2016  al 30/10/2017 Capo di Gabinetto Vicario dell’Assessore regionale dell’Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Dal 7/2016 al 25/03/2017 Commissario Straordinario Unione dei Comuni della Valle del Torto e
dei  Feudi  incaricata  con  D.P.  n.  592/GAB  del  28/10/2016  e  D.P.  n.
5032/GAB del 23/01/2017

Dal 20/03/2017 al  14/02/2018 Componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell'Istituto  di
Incremento  Ippico  per  la  Sicilia  -  nomina  con  D.A.  n°  22/GAB  del
20/03/2017.  
Componente  del  Comitato  Tecnico  Scientifico  del  Premio  Agricoltura  è  Donna
istituito  dall’Ordine  dei  Dottori  Agronomi  e  Forestali  della  provincia  di  Palermo
designata  dall’Assessore  regionale  dell’ Agricoltura  dello  Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea con prot. n. 10493 del 28/02/2017

Dal 01/07/2016 al 09/10/2016  Dirigente  responsabile  del  Servizio  IV°  Sviluppo  Locale  del
Dipartimento della Pesca mediterranea dell’Amministrazione Regionale
Siciliana.

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Gestione operativa, finanziaria e di rendicontazione, delle iniziative e degli interventi
attuati a valere sulle risorse regionali, nazionali, e comunitarie (PO FEP: priorità 1 -
misure 1.43 paragrafo 1 e 3 – e paragrafo 2 in materia di portualità peschereccia e
priorità 4 misure 4.62, 4.63 e 4.64 in materia di sviluppo sostenibile delle zone di
pesca e di acquacoltura.
Partecipazione alla programmazione e gestione di interventi statali e cofinanziamenti
regionali  inerenti la materia dello sviluppo sostenibile delle zone di pesca.
Partecipazione a manifestazioni promozionali, fiere ed altre iniziative per la 
valorizzazione dell’attività di pesca e del prodotto.
Coordinamento di una U.O.B con Dirigente e di 7 unità di personale.
Gestione  problematiche  connesse  e  complementari  alle  materie  di  competenza  e
rapporti con l’autorità giudiziaria.
Elaborazione  di  relazioni  e  proposte  per  la  predisposizione  di  documenti
programmatori regionali, nazionali e comunitari, nelle materie di competenza.

Dal 01/06/2015 al 30/06/2016 Dirigente responsabile  del  Servizio V° Sviluppo e Valorizzazione della
Pesca  Mediterranea  del  Dipartimento  della  Pesca  mediterranea
dell’Amministrazione Regionale Siciliana.

         Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana



Principali attività e responsabilità Gestione operativa, finanziaria e di rendicontazione, delle iniziative e degli interventi
attuati a valere sulle risorse regionali, nazionali, e comunitarie (PO FEP asse 1 ed
asse 4), in materia di Gruppi di Azione Costiera/FLAG e misure di compensazione
socio economiche.
Partecipazione alla programmazione e gestione di interventi statali e cofinanziamenti
regionali, ivi inclusa la gestione di accordi di programma quadro inerenti la materia
dello sviluppo sostenibile delle zone di pesca.
Gestione dell'Osservatorio regionale delle Pesca - Coordinamento di una U.O.B con
Dirigente e di 7 unità di personale.
Gestione  problematiche  connesse  e  complementari  alle  materie  di  competenza  e
rapporti con l’autorità giudiziaria.
Elaborazione  di  relazioni  e  proposte  per  la  predisposizione  di  documenti
programmatori regionali, nazionali e comunitari, nelle materie di competenza.

Dal 01/10/2013 al 31/05/2015 Dirigente responsabile del Servizio IV° Gestione POR e Finanziamenti  del
Dipartimento dell’Energia dell’Amministrazione Regionale Siciliana.
 

           Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità  Gestione operativa, finanziaria e di rendicontazione, delle iniziative e degli interventi
attuati a valere sulle risorse regionali, nazionali, e comunitarie (PO FESR 2007_2013 asse
2 ed asse 6), in materia energetica, di efficientamento e di produzione da fonti rinnovabili.

Partecipazione  alla  programmazione  e  gestione  di  interventi  comunitari  relativi  allo
sviluppo delle reti gasiere, delle fonti rinnovabili, del risparmio ed efficienza energetica,
reti  di  distribuzione  dell’energia  elettrica,  certificazione  energetica,  biocombustibili,
mobilità sostenibile.
Partecipazione alla programmazione e gestione di interventi  statali e cofinanziamenti
regionali,  ivi inclusa la gestione di  accordi  di  programma quadro inerenti  la materia
energetica.
Gestione del fondo Jessica Energia – di approvazione della di coerenza con il PO FESR-
predisposizione  di  avvisi  pubblici  per  manifestazioni  d’interesse  da  proporre  a
finanziamento del Fondo di Sviluppo Urbano “JESSICA Energia Sicilia”, di progetti per
l’efficienza energetica e la produzione di energia da fonti rinnovabili a favore di Enti
Locali  (“EE.LL.”)  territoriali  Siciliani  e  delle  Aziende Sanitarie  Provinciali  (ASP) e
Aziende Ospedaliere Pubbliche Regionali
Gestione della 3 linea d’intervento del PAC III – Nuove Azioni – Start Up Patto dei
Sindaci;
Responsabile Unico del procedimento del Contratto di servizio Organismo   Intermedio
R.T.I. Banca Nuova;
Elaborazione di relazioni e proposte per la predisposizione di documenti programmatori
regionali, nazionali e comunitari, nelle materie di competenza.
Attività  relativa  all’attuazione  di  contratti  di  programma  o  di  altri  atti  di
programmazione negoziale, nelle materie di competenza.
Predisposizione di atti relativi alle materie poste all’ordine del giorno della Conferenza
Stato Regione, nelle materie di Competenza. 

Da  Luglio a settembre  2013 Dirigente responsabile ad interim del Servizio IV° Gestione POR e Finanziamenti
del Dipartimento dell’Energia dell’Amministrazione Regionale Siciliana 

 Dal maggio 2013 a tutto settembre 2013 Dirigente  responsabile  della  Unità  di  Staff  3  -  controllo  di  gestione  del
Dipartimento all’Energia dell’Amministrazione Regionale Siciliana. 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Componente  del  Nucleo  Ispettivo  Interno  del  Dipartimento  Energia,  nominato  con
DDG n.185 del 30 maggio 2013 ai sensi dell’art.2 comma 4 bis della l.r. 5 aprile 2011
n.5, con il compito di definire e attuare un programma di monitoraggio che ha come
oggetto la verifica del rispetto dei tempi procedurali di cui al Decreto presidenziale 26
aprile 2012, n. 38.
Partecipazione,  con  attestato  finale,  al  corso  di  formazione  della  Scuola  Nazionale
dell’Amministrazione:”Prevenzione della corruzione e gestione dei rischi istituzionali”
della durata di 60 ore.



Dall’08/04/2013 a maggio 2013 Dirigente Responsabile del Servizio VII Servizio scuola dell’infanzia ed istruzione
di  ogni  ordine  e  grado  statali  del  Dipartimento  Istruzione  e  Formazione
Professionale dell’Amministrazione Regionale Siciliana 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Programmazione e gestione dell'attività della scuola pubblica di ogni ordine e grado della
regione Siciliana. 
Attività  connesse  al  funzionamento  amministrativo  e  contabile  delle  istituzioni
scolastiche.
Nomina collegi dei revisori dei conti delle istituzioni scolastiche.
Contributi a favore delle istituzioni scolastiche.
Piano regionale di dimensionamento.
Revisione reti scolastiche.
Legge regionale n. 6/2000 - "Provvedimenti per l'autonomia delle istituzioni scolastiche
statali e delle istituzioni scolastiche regionali.
Interventi a supporto dell'autonomia scolastica.
Attuazione del  titolo V della Costituzione.  Conferenza  unificata.  Ambiti  interessati  al
trasferimento: strutture amministrative periferiche del  MPI; personale docente ed ATA
per i diversi ordini e gradi scolastici; beni strumentali; risorse di funzionamento per le
istituzioni scolastiche e per le strutture amministrative.
Assegnazione ai centri provinciali per l'istruzione degli adulti.
Promozione e formazione permanente degli adulti.
Educazione permanente (centri EDA). Attività in collaborazione con i centri di istruzione
per gli adulti. Comitato regionale educazione degli adulti.
Manutenzione ordinaria scuola dell'obbligo.
Contributo per la formazione civile degli alunni.
Organi collegiali della scuola a livello regionale e locale.
Formazione aggiornamento e perfezionamento del personale della scuola di ogni ordine e
grado.
Scuole statali di ogni ordine e grado.
Aggiornamento  -  Sperimentazione  -  Organi  collegiali  -  Attività  musicali  -  Ricerca
educativa - Legge regionale n. 20/99.
Iniziative in favore della legalità.
Obbligo d'istruzione - legge finanziaria anno 2007, comma 624 dell'art. 1 della legge 27
dicembre 2006, n. 296.
Sistemi integrati istruzione e formazione professionale.
Percorsi di istruzione e formazione tipologia A.
Percorsi di istruzione e formazione tipologia B.

Dal 15/12/2011 al 07/04/2013 Dirigente  responsabile  della  Unità  di  Staff  3  -  Controllo  di  gestione  del
Dipartimento all’Energia dell’Amministrazione Regionale Siciliana 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Supporto al Dirigente Generale per le questioni inerenti il controllo di gestione ex art.
4 D.lgs. 286/99 in raccordo con gli uffici istituzionali interni ed esterni.
Procedure di determinazione degli obiettivi gestionali e dei soggetti responsabili.
Redazione del Piano di Lavoro dipartimentale.
Controllo interno di gestione e rapporti con la Corte dei Conti.
Rapporti  con  il  Servizio  di  Pianificazione  e  Controllo  Strategico  per  la
programmazione annuale e la verifica delle attività amministrative

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite integrative

rispetto all’incarico ricoperto

Oltre  alle  principali  attività  e  responsabilità  derivanti  dal  contratto  in  essere,  su
incarico  del  Dirigente  Generale,  sono  state  svolte  le  ulteriori  seguenti  attività  di
supporto alle attività istituzionali del Dipartimento regionale dell’Energia

Dal Novembre 2012 a 08/04/2013 Referente del Dipartimento regionale per l’Energia per le attività di informazione e
comunicazione istituzionale di cui alla delibera della Giunta Regionale n. 377/10.

Dal Maggio 2012 a 08/04/2013 Presidente della commissione di gara per l’affidamento del servizio di progettazione e
realizzazione  di  azioni  di  informazione,  promozione  e  animazione  territoriale



finalizzate  al  coinvolgimento  del  territorio  ed  alla  sensibilizzazione  dell’opinione
pubblica al fine di supportare la realizzazione degli obiettivi specifici dell’Asse 2 del
POR FESR 2007/2013 della regione Siciliana.

Dal Marzo 2012 al 08/04/2013 Componente il Comitato Tecnico Consultivo a supporto delle attività affidate al
Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  costituito  da  Banca  Nuova  s.p.a.
(Capofila)  -  IRFIS  Mediocredito  della  Sicilia  s.p.a.  -  Agriconsulting  s.p.a.  e
Business Intregration Partners s.p.a., su designazione del Dipartimento Generale
dell’Energia,  per  la  gestione  del  servizio  connesso  agli  adempimenti  tecnico
amministrativi  per l'istruttoria delle domande e l'erogazione dei contributi  in
favore dei soggetti  beneficiari,  nonché di gestione delle procedure dirette  alla
conclusione di eventuali contratti di programma regionali di cui al programma
operativo regionale FESR 2007/2013, Asse II, Obiettivo Specifico 2.1, Obiettivi
Operativi 2.1.1 e 2.1.2.

      Dal Gennaio 2012 a 08/04/2013 Referente del Dipartimento regionale per l’Energia per la collaborazione alle attività
di  internazionalizzazione connesse  alle  funzioni  istituzionali  dello  SPRINT Sicilia
(Sportello Regionale per l’Internazionalizzazione)

Dal 04/02/2009  al 14/12/2011 Dirigente  responsabile  della  Servizio  Formazione  Informazione  e
Comunicazione  di  A.R.P.A Sicilia  -  AGENZIA REGIONALE  PER  LA
PROTEZIONE AMBIENTALE SICILIA - Ente strumentale della Regione
siciliana dotato di personalita' giuridica pubblica e di autonomia tecnica,
gestionale, amministrativa
Dal   04/02/2009  al  30/04/2011  l’incarico  è  stato  svolto  ad  interim  con
l’incarico  di  Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Arpa  Sicilia  di
TRAPANI 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Coordinamento di 3 Unità Operative con 2 Dirigenti e 15 unità di personale. Gestione 
capitoli di spesa.

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Responsabile della Comunicazione: Gestione dei progetti di Campagne pubblicitarie
con altri  partner  istituzionali,  Acquisizione spazi pubblicitari,  Responsabile del  Sito
web, Manifestazioni in sponsorship Contributi ex DDG 18/03 e s.m.i., Organizzazione
convegni,  conferenze,  mostre,  seminari,  pubblicazione  Annuario  regionale  dei  dati
ambientali.
Responsabile Unico del procedimento per l’attuazione del Servizio di progettazione e
realizzazione del Piano di comunicazione Integrata a sostegno delle attività di indagine
delle  risorse  alieutiche  e  per  la  diffusione  e  la  conoscenza  del  programma  di
Monitoraggio della Caulerpa nel Territorio della Regione Siciliana.
Responsabile  delle  Attività  di  formazione:  Piano  dell’offerta  formativa,
organizzazione dei corsi di formazione per il personale Arpa, gestione dei Tirocini e
Stage presso Arpa;
Responsabile  della  Predisposizione  e  attuazione   dei  Protocolli  di  Intesa  con  le  3
Università  Siciliane  per  le  attività  di  Formazione.  Avvio  dell’iter  per  l’istituzione
dell’Agenzia Formativa. 

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Responsabile della Informazione: URP, strategie di comunicazione interna, Diffusione
delle informazioni relative alle attività dell’Agenzia Gestione e implementazione dei
servizi bibliotecari del Centro documentazione;
Responsabile  delle  linee  editoriali  dell’arpa  Sicilia,  coordinamento  dei  testi  e  della
grafica;
Responsabile  della  Collana  Editoriale  “Arpa  Studi  e  Ricerche”  dedicata  alla
pubblicazione dei contributi di studiosi e ricercatori delle Università Siciliane.
Componente del Comitato editoriale e del comitato scientifico della Rivista ufficiale
dell’Agenzia ARPAVIEW.
Responsabile  delle  Attività  del  Laboratorio  Regionale  In.F.E.A.   (Informazione
Formazione ed Educazione Ambientale) e del centro di documentazione realizzato con
i fondi della misura 1.11 del POR Sicilia 2000-2006, coordinatore dei nodi del sistema
regionale di educazione ambientale  (Province, Parchi Regionali, Riserve Naturali)

Dal  04/02/2009 al 30/04/2011 Direttore  del  Dipartimento  Provinciale  di  Arpa Sicilia  di  TRAPANI -
AGENZIA  REGIONALE  PER  LA  PROTEZIONE  AMBIENTALE
SICILIA - Ente strumentale della Regione siciliana dotato di personalita'
giuridica pubblica e di autonomia tecnica, gestionale, amministrativa



Dal   04/02/2009 al  30/04/2011 l’incarico  è  stato  svolto  ad interim con
l’incarico  di  Dirigente  Della  Struttura  generale  Formazione
Informazione e Comunicazione di ARPA Sicilia. 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Incarico di struttura complessa ex art . 27 comma 1 lett a) del CCNL
08.06.2000  della  Dirigenza  Sanitaria  PTA  assimilato,  per  gli  effetti
giuridici  ed  economici,   ad  incarico   di  responsabile  di  strutture
intermedie  che  espletano  la  loro  attività  a  livello  provinciale  o
interprovinciale o regionale come articolazioni periferiche di strutture di
massima dimensione   come previsto dall’art.64, comma 3 , del vigente
C.C.R.L 2002-2005).
Coordinamento  di   3  Unità  Operative  (Monitoraggi,  Controlli  e
Laboratorio),  con 2 Dirigenti e 20 unità di personale. Gestione capitoli di
spesa.

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Direzione  dell’ufficio  con  funzioni  amministrative,  esercizio  dei  poteri  gestionali
previsti dalla legge e dal regolamento compresi i poteri relativi all’adempimento degli
obblighi in materia di salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro.
-  Controllo  e  vigilanza  territoriale  su  discariche,  depuratori,  camini  x  emissioni  in
atmosfera;
- Monitoraggio ambientale di fiumi laghi, acque marine e suoli;
- Coordinamento attività laboratoriali;
- Supporto all’Autorità Giudiziaria in materia di reati ambientali.
- Redazione del bando per  l’attivazione di borse di studio e di assegni di ricerca su
tematiche di interesse ambientale definite da ARPA Sicilia d’intesa con i Dipartimenti
e/o le Facoltà specificamente competenti dell’Università degli studi di Palermo. 
Responsabile del contratto di ricerca di cui al  DDG. N. 556 del 30/12/2010, ARPA
-FAI,volto a determinare il microclima, il bilancio di energia e di radiazioni in strutture
protette presso il Giardino Dantesco.

Dal 30/04/2004 al 04/02/2009 Dirigente  responsabile  del  Servizio  Comunicazione  Informazione  ed
educazione  dell'  Arpa  Sicilia  -   AGENZIA  REGIONALE  PER  LA
PROTEZIONE AMBIENTALE SICILIA Corso Calatafimi 217/219 - Ente
strumentale  della  Regione  siciliana  dotato  di  personalita'  giuridica
pubblica e di autonomia tecnica, gestionale, amministrativa

Lavoro o posizione ricoperti    Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Coordinamento  di   3  Unità  Operative  con  2  Dirigenti  e  15  unità  di  personale.
Gestione capitoli di spesa 

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Responsabile  della  Comunicazione:  Campagne  pubblicitarie  con  altri  partner
istituzionali, Acquisizione spazi pubblicitari ,Sito web,Manifestazioni in sponsorship
Contributi  ex DDG 18/03 e s.m.i.,  Organizzazione  Convegni  Conferenze,  mostre,
seminari, Presentazione Annuario regionale dei dati ambientali
Responsabile della Informazione:  URP, strategie di comunicazione interna, Attività
dell’addetto stampa, Diffusione delle informazioni relative alle attività dell’Agenzia
Gestione  e  implementazione  dei  servizi  bibliotecari  del  Centro  documentazione  ,
Editoria Rivista ufficiale dell’Agenzia ARPAVIEW
Responsabile  delle  Attività  del  Laboratorio  Regionale  In.F.E.A.(Informazione
Formazione ed Educazione Ambientale).
Attuazione  e  gestione  amministrativa,  economico-finanziaria  e  rendicontazione  del
progetto  “EnergicaMente”  finanziato  dal  Ministero  dell’Industria,  nell’ambito
dell’accordo di programma quadro (APQ) tra Stato e Regione sull’energia. Promosso
dall’Arpa Sicilia, l’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente coordinando di-
versi partner: Università di Palermo, Confindustria Sicilia, Anci-Sicilia (sezione regio-
nale dell’Associazione nazionale dei comuni italiani), Ufficio scolastico regionale, Ises
Italia (sezione dell’International Solar Energy Society) e Orsa, scuola di alta formazio-
ne ambientale.
Responsabile dell’attuazione del protocollo di intesa tra l’ARPA Sicilia e l’Università
degli studi di Palermo sottoscritto il 14 maggio 2009,  per l’attivazione di strumenti
permanenti di consultazione e di programmazione relativi alla realizzazione di studi e
ricerche  su tematiche di  interesse ambientale,  stage e tirocini  (pre  e post  lauream),



nonché di convegni, seminari e workshop.

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Responsabile  dell’Esecuzione  del  Contratto,  per  conto  di   ARPA  Sicilia
dell’affidamento alla RTI aggiudicataria (WWF e altri) del contratto per l’attuazione
dell’Azione 2 “Programma Regionale di Educazione Ambientale nelle aree protette”
del  Complemento  di  Programmazione  del  POR Sicilia  2000/2006,   Misura  1.11
“Sistemi  territoriali  integrati  ad  alta  naturalità”  inerente  la  realizzazione  del
Programma regionale di Educazione Ambientale nelle Aree protette comprendente i
seguenti ambiti progettuali:
- Progettazione e realizzazione di un Centro di Documentazione per l’Educazione Am-
bientale sulle aree protette siciliane;
- Progettazione di materiali informativi, educativi e didattici”; 
Progettazione e realizzazione della rete telematica per l’Educazione  Ambientale com-
prensiva di un portale internet; 
- Fattorie didattiche verso la costruzione di una rete; 
- Realizzazione di un piano di comunicazione;
- Sperimentazione di modelli di EA nelle aree protette;
- Stage di Educazione Ambientale a Mare il Mare;
- Comunicazione, Educazione, Consapevolezza dei cittadini;
-  Interventi  finalizzati  a  migliorare  l’accessibilità  ambientale  per  i  cittadini
diversamente abili.

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Responsabile  della convenzione approvata con DDG n° 220 del 19/04/2004 per la
concessione  di  finanziamenti  alle  Università  Siciliane  nell’ambito  dell’attività   di
ricerca scientifica promossa e finanziata da Arpa Sicilia: 

- Progetto “La valutazione economica del paesaggio agrario siciliano: metodologie
ed applicazioni”  finanziato al Dipartimento Scienze Economiche Agrarie ed Estimative
dell’Università degli Studi di Catania con Responsabile Scientifico il Prof. Giovanni
Signorello;

- Progetto “I paesaggi a terrazze in Sicilia : metodologie per l'analisi, la tutela e la
valorizzazione”  finanziato al Dipartimento di Colture Arboree dell’Università  degli
Studi di Palermo con Responsabile Scientifico il Prof. Giuseppe Barbera;

Dal 2003 al 2004 Dirigente Responsabile di Unità Operativa” per l’Educazione Ambientale,
SIC  e  ZPS,  Riserve  Marine  del  Dipartimento  Regionale  Territorio  e
Ambiente  dell’Amministrazione Regionale Siciliana

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Responsabile  della  redazione  attuazione   e  Gestione  del  Piano  di  avvio
dell’organizzazione IN.F.E.A. in SICILIA.
 Componente  del  Tavolo  Tecnico  Interregionale  per  l’Informazione  Formazione
Educazione Ambientale in rappresentanza della Regione Siciliana.

Segretario  del  Comitato  Direttivo  della  Struttura  Regionale  di  Coordinamento
Informazione Formazione Educazione Ambientale.
Piani di gestione dei SIC e ZPS della rete natura 2000, Attività inerente le Riserve
Marine per gli aspetti di competenza della Regione Siciliana.

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Responsabile per la redazione di piani e programmi regionali su fondi Ministeriali –
controllo e verifica della rendicontazione della spesa per l’attuazione di programmi,
funzioni di segreteria tecnica e amministrativa del Comitato Direttivo della Struttura
Regionale  di  Coordinamento  In.FEA.  presso  l’Assessorato  Regionale  Territorio  ed



Ambiente. 

Dal 2001 al 2003 Dirigente  Responsabile  di  Unità  Operativa”  per  l’Educazione  Ambientale,
l’Agenda  21  Locale  e  i  Sistemi  di  Gestione  Ambientale  (EMAS)  del
Dipartimento Regionale Territorio e Ambiente dell’Amministrazione Regionale
Siciliana

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di 3 fascia della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Componente  del  Tavolo  Tecnico  Interregionale  per  l’Informazione  Formazione
Educazione Ambientale in rappresentanza della Regione Siciliana.
Segretario  del  Comitato  Direttivo  della  Struttura  Regionale  di  Coordinamento
Informazione Formazione Educazione Ambientale.
Componente del Tavolo Tecnico per il progetto Interreg. IIIB Medocc finalizzato allo
sviluppo di un sistema di gestione ambientale per la registrazione EMAS nell’Isola di
Salina e nel Parco dell’Etna.
Nominata rappresentante del Dipartimento Territorio e Ambiente in seno al Comitato di
Gestione e al Comitato tecnico scientifico della “Scuola Locale per consulenti e revisori
ambientali EMAS”.

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Redazione di piani e programmi regionali su fondi Ministeriali – controllo e verifica
della rendicontazione della spesa per l’attuazione di programmi, funzioni si segreteria
tecnica  e  amministrativa  del  il  Comitato  Direttivo  della  Struttura  Regionale  di
Coordinamento In.FEA.

Dal 1° ottobre del  1991 al 2001 Dirigente Tecnico Agronomo presso il  Gruppo XLIV Riserve Naturali, del
Dipartimento  Regionale  Territorio  e  Ambiente  dell’Amministrazione
Regionale Siciliana 

Lavoro o posizione ricoperti Dirigente di tecnico agronomo 8° livello della Regione Siciliana

Principali attività e responsabilità Componente  del  Comitato  Tecnico  dell'Azienda Foreste  Demaniali  nominata  in
rappresentanza dell’assessorato regionale del Territorio e dell’ambiente su incarico
dell’Assessore del territorio e dell’Ambiente n. 1794 del 21/09/95.
Redazione di alcuni capitoli del volume “ Conoscere il Parco dei Nebrodi per imparare
ad Amarlo”  Tipografie Pezzino, Palermo 1996.
Collaborazione con l’Autorità Ambientale per la Valutazione Ambientale Strategica del
Piano  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Siciliana  redatto  in  attuazione  al  Reg.  CE
1257/99;
Componente  della  Consulta  Regionale  per  la  revisione  del  Piano  di  Sviluppo
Rurale  della  Regione  Siciliana,  in  rappresentanza  dell'Assessorato  Territorio  e
Ambiente.
Redazione de capitolo sulla agricoltura della prima Relazione sullo Stato dell’Ambiente
della Regione Siciliana

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Istruttorie per il  rilascio di  nulla osta alle aziende agricole ricadenti  all’interno delle
Riserve Naturali Orientate di cui al Piano regionale delle Aree Naturali Protette;
Perimetrazione cartografica e redazione dei regolamenti delle Riserve Naturali Orientate
di cui al Piano regionale delle Aree Naturali Protette.

Dal 1° ottobre del  1991 Vincitrice del concorso pubblico per titoli ed esami bandito dalla Regione
Siciliana per n° 2 posti di Dirigente Tecnico Agronomo del ruolo tecnico
Tutela Ambiente (Tabella H).

Dal 23/03/1988 al 30/09/1991 Libera  professione  di  Agronomo  con  specifico  orientamento  alla  progettazione  di
strutture e infrastrutture agrarie.

Istruzione e formazione

22/03/1988 Laurea  Magistrale  in  Scienze  Agrarie  con  la  votazione  di  ,  e
particolare della Commissione per la Tesi di Laurea, abilitazione all'esercizio



della professione di Agronomo. Premio IRFIS per l’innovazione dei contenuti della tesi
sperimentale di laurea.

Titolo della qualifica rilasciata Dott. Agronomo

Principali tematiche/competenze
professionali acquisite

Piano di studi tecnico orientato alla progettazione di strutture e infrastrutture agrarie.

Nome e tipo d'organizzazione
erogatrice dell'istruzione e

formazione

Università degli Studi di Palermo Facoltà di Agraria

Livello nella classificazione
nazionale o internazionale

Capacità e competenze personali

Madrelingua(e) ITALIANA

Altra(e) lingua(e) Inglese

Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Lingua B2 B2 C1 B2 B1

Lingua

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze sociali Ottime capacità relazionali, di ascolto e di interlocuzione con i componenti del gruppo di
lavoro  e  con  l’utenza  generica,  sviluppate  negli  anni,  come  dirigente  responsabile  di
Strutture Complesse e Semplici, e come responsabile dell’U.R.P . 
Ottime   capacità  di  sintesi  sia  orale  che  scritta  sviluppata  nella  qualità  di  Dirigente
responsabile di  svariate Strutture all’interno dell’Amministrazione Regionale
Ottima capacità dialettica.

Capacità e competenze organizzative Ottime capacità organizzative di team e gruppi di lavoro specifici per la realizzazione di;

 eventi e manifestazioni di comunicazione in ambito ambientale;

 eventi e manifestazioni che promuovono la tutele ambientale;

 iniziative specifiche in campo ambientale ed energetico;

 attività di pianificazione, gestione e controllo di programmi e progetti,  finanziati
con  risorse  regionali,  nazionali  e  comunitarie,  in  ambito  ambientale,  energetico  e  di
promozione delle risorse del mare. 

Ottime  capacità  operative  nella  partecipazione  alle  attività  di  commissioni  di  gara,
comitati, tavoli tecnici ed organi collegiali consultivi.

Capacità e competenze tecniche Ottime capacità e specifiche competenze nella pianificazione e gestione di piani, programmi
ed iniziative in campo  ambientale, energetico e di valorizzazione delle risorse del mare. 

Capacità e competenze informatiche Buona conoscenza del Personal Computer e degli applicativi più diffusi (Windows, Word,
Excel, posta elettronica, navigazione di base su internet);

Capacità e competenze artistiche

Altre capacità e competenze

Patente Patente B



Ulteriori informazioni - 1996  Consulenea  della  CPTA di  Trapani  quale  esperto  agronomo  con  incarico
dell’Assessore regionale al territorio e Ambiente prot. n. 20438 del 9/10/1996
- 1989-1991 Attività di libera professione con svolgimento di progettazione e direzione
di lavori di Parchi urbani e suburbani, su incarico di diversi Comuni siciliani.
- 1995 Svolge attività di Docenza per il corso di formazione di “Guide Naturalistiche”
organizzato dalla Fondazione Orestiadi di Ghibellina, finanziato con fondi Comunitari.
- 1995 Attività di consulenza in qualità di esperto agronomo per la C.P.T.A. di Trapani.
- 1995- attività di Docenza per il corso di formazione di “Operatore per la gestione di
Parchi e Riserve Naturali” organizzato dalla Coop. Kokalos di Agrigento e finanziato con
fondi dell’Assessorato Regionale al lavoro e con fondi Comunitari;
- 2002 Referente della Regione Siciliana al Tavolo interregionale INFEA ( nota prot. n.
4832 del 21/01/2002
- 2003 Partecipazione al Worck shop Tematico “Agenda 21- dalla teoria alla pratica”
organizzato dal Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio
- Rappresentante  del  Dipartimento  T.A.  “scuola  locale  per  consulenti  e  revisori
ambientali  EMAS”  su  incarico  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del
territorio e Ambiente prot. n. 18578 del 19/03/2003
         Partecipazione  al  corso  “Controllo  di  Gestione  e  budget  nell’amministrazione
regionale” organizzato dal CERISDI

- 2007- Attività di docenza nel corso su A21L – Ambiente e Lavoro nel 21° secolo”
COD  (1999IT.16.1.PO.011/3.02/7.2.4/626)  per  il  modulo  “comunicazione  e  marketing
ambientale sul tema: La Comunicazione : l’esperienza di Arpa Sicilia”.

-

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Legs. n.101/2018.

                                         Data 30/01/2023

Giovanna Segretolfsieb




